



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
SERVIZIO DI MESSINA

Determina n. 646 del 25 agosto 2026

Oggetto: **Accordo Quadro con un solo Operatore economico per l'esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia" – Lotto 5 – Provincia di Messina – CIG: 9005192785**

Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie delle strade nei centri abitati dei comuni di Barcellona P.G., Patti e Naso, interessate dalla 4ª tappa del Giro di Sicilia 2023.-

CUP: G87H23000270006 – CIG: 97421092AC - cod. Caronte: SI_1_32915.

Stazione appaltante: Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina

Operatore economico: R.T.I. costituito dal CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO Soc. Cons. a r.l. (capogruppo mandataria) e dall'impresa SAFEROAD RRS GMBH (Mandante), con impresa consorziata designata all'esecuzione dei lavori, IMERA S.r.l.

R.U.P.: geom. Giovanni Ciatto

Contratto di appalto accordo quadro: in data 9 febbraio 2023 - Rep. n. 30

Contratto applicativo: in data 21 novembre 2023 - Rep. n. RACGME 04, registrato a Forlì il 24 novembre 2023 al n. 1212 Serie 3.

Approvazione della perizia di modifica non sostanziale delle somme a disposizione dell'Amministrazione e del quadro tecnico economico modificato, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";

Visto l'art. 226, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "*Codice dei contratti pubblici*", che dispone: "*a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso*";

Visto il decreto legge 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici - (nel seguito "*Codice*");

Visto l'art. 24 della legge reg. 17 maggio 2016 n. 8, che recepisce il "*Codice*";

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti ancora in vigore a seguito dell'entrata in vigore del "*Codice*";

Viste le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del "*Codice*", recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096/2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale per il triennio 2026/2028";

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante: "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028";

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026, recante: "Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il D.D. 21 maggio 2025, n. 1080, del Ragioniere generale della Regione Siciliana, relativo al riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 303 del 27 luglio 2026, recante: «Attivazione della procedura di riaccertamento parziale dei residui ai sensi e per gli effetti del punto 9.1 dell'Allegato 4/2 e dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni»;

Visto il D.D. 31 luglio 2026, n. 2000, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che in relazione al riaccertamento parziale dei residui ai sensi e per gli effetti del punto 9.1 dell'Allegato 4/2 e dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 303 del 27 luglio 2026, nell'Allegato “A”, recante: “*Riaccertamento ordinario parziale dei residui – Residui di provenienza ante 2025*”, per l'intervento in oggetto, riferimenti: Capitolo 684170 - impegno anno 2024 n. 51 - provvedimento 3 ottobre 2023, n. 1543, quale residuo da mantenere (B) risulta l'importo di € 113.832,84;

Visto il decreto 29 settembre 2023, n. 1523 di conferimento all'ing. Santi Trovato dell'incarico di Dirigente dell'Ufficio Regione del Genio Civile – Servizio di Messina;

Visti i decreti del Dirigente generale del DRT: 9 gennaio 2026, n. 7 di approvazione dell'atto aggiuntivo al contratto di lavoro dell'ing. Santi Trovato, con il quale viene determinata la proroga del termine di scadenza dello stesso al 31 marzo 2026; 3 aprile 2026, n. 554, di approvazione dell'atto aggiuntivo con il quale è differito di tre mesi il termine di scadenza dell'Atto aggiuntivo approvato con il decreto n. 7/2026; 13 luglio 2026, n. 1227, di approvazione dell'atto aggiuntivo con il quale viene differito il termine di scadenza dell'Atto aggiuntivo approvato con il decreto n. 554/2026, al prossimo 31 dicembre 2026;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 125 del 21 marzo 2023, recante: “*Giro di Sicilia 2023 - Interventi di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla manifestazione ciclistica da finanziarsi con la riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 – Apprezzamento*”;

Vista la nota 20 marzo 2023, n. 40880 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) al fine di dare immediato avvio alle attività e agli accertamenti necessari per l'esecuzione degli interventi di manutenzione delle strade interessate dal *Giro di Sicilia 2023*, ha autorizzato i Dirigenti preposti ai Servizi provinciali dell'Ufficio Regionale del Genio Civile al conferimento delle nomine per le varie funzioni occorrenti, secondo le rispettive competenze territoriali;

Visto il decreto 24 marzo 2023, n. 416, del Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, di nomina del Responsabile unico del procedimento e delle altre figure tecnico-amministrative per la progettazione, l'appalto e l'esecuzione dell'intervento denominato: *Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie delle strade nei centri abitati dei comuni di Barcellona P.G., Patti e Naso, interessate dalla 4ª tappa del Giro di Sicilia 2023*;

Visto il Contratto di Appalto per l'Accordo Quadro con un solo Operatore economico per l'esecuzione dei lavori di “*Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia*” – Lotto 5 – Provincia di Messina – CIG: 9005192785, stipulato in data 9 febbraio 2023 - Rep. n. 30, tra il Dirigente generale del DRT e il Procuratore Speciale del R.T.I. costituito dal *CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO* Soc. Cons. a r.l. (capogruppo mandataria), sede legale in via Paolo Emilio, 32 – 00192 Roma (RM) – cod. fiscale 06934780963 e dall'impresa *SAFEROAD RRS GMBH* (mandante), sede legale in Strada del Recioto, 11 – 37024 Negrar (VR) – cod. fiscale 04243750231, con impresa consorziata designata all'esecuzione dei lavori *IMERA S.r.l.*, sede legale in via Roma, 116/B – 20072 Pieve Emanuele (MI) – cod. fiscale 02730840838;

Vista la determina a contrarre 30 marzo 2023, n. 144, di affidamento dei lavori al R.T.I. costituito dal *CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO* Soc. Cons. a r.l. e dall'impresa *SAFEROAD RRS GMBH*, con il quale è operante il Contratto di Appalto per l'Accordo Quadro sopra citato;

Visto il verbale in data 30 marzo 2023 di consegna dei lavori in via di urgenza e sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al R.T.I. costituito dal *CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO* Soc. Cons. a r.l. e dall'impresa *SAFEROAD RRS GMBH*, con impresa consorziata designata all'esecuzione dei lavori *IMERA S.r.l.*;

Visto il progetto esecutivo dell'intervento dell'importo complessivo di € 503.315,87, di cui € 373.830,17 per lavori, compresi € 8.830,17 per l'attuazione dei piani di sicurezza ed € 129.485,70 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, verificato e validato in data 3 aprile 2023 ed approvato in linea tecnica dal RUP in pari data, prot. n. 48346;

Visto il decreto 3 ottobre 2023, n. 1543, del Dirigente generale del DRT, di finanziamento dell'intervento e di impegno sul Capitolo di spesa 684170, denominato: “*Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le*

risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della Mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto” - Codici: U.2.02.01.09.012 – Missione 10 – Programma 6, della somma complessiva di € 503.315,87, suddivisa come dal seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A LAVORI A MISURA			
A ₁	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	€ 365.000,00	
A ₂	Importo per attuazione del piani di sicurezza	€ 8.830,17	
A ₃	Somma l'importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione del piani di sicurezza)	€ 373.830,17	
	Importo Ribasso asta del 17,777%	64.886,05	
A ₄	Importo lavori a base d'asta	€ 300.113,95	
	Importo per attuazione del piano di sicurezza	€ 8.830,17	
	Importo complessivo dei lavori	308.944,12	308.944,12
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:			
B ₁	IVA (22% su A ₃ ,B ₅ ,B ₈)	€ 74.719,84	
B ₂	Funzioni tecniche, comma 3 art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss. mm.ii., pari all'80% del 2% di A ₃ , previsto dal comma 2 del citato art. 113	€ 5.981,28	
B ₃	Spese di cui all'art. 23 dei commi 11 e 11 bis del D. Lgs 50/2016	€ 2.393,14	
B ₅	Oneri accesso alla discarica	€ 12.000,00	
B ₆	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€ 1.200,00	
B ₇	Contributo ANAC	€ 225,00	
B ₈	Imprevisti (5% su A ₃)	€ 18.691,51	
C ECONOMIE e/o ACCANTONAMENTO ART. 26 D.Lgs 50/2022			
C ₁	Economie ribasso d'asta	€ 64.886,05	
C ₂	Economia derivante da IVA su ribasso d'asta	€ 14.274,93	
	Totale Somme a disposizione Amministrazione	€ 194.371,75	194.371,75
	Sommano	€	503.315,87

Visto il Contratto applicativo stipulato in data 21 novembre 2023 - Rep. n. RACGME 04 e registrato a Forlì il 24 novembre 2023 al n. 1212 Serie 3, in attuazione del Contratto di Accordo Quadro sopracitato;

Visto il decreto 5 dicembre 2023, n. 2109, del Dirigente generale del DRT, di approvazione del Contratto applicativo;

Visto il “Certificato di Ultimazione dei lavori” dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 13 aprile 2023, entro il tempo utile contrattuale previsto per tale data;

Vista la determina del RUP 14 dicembre 2023, n. 937, adottata in pari data dal Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, di approvazione, liquidazione e autorizzazione al pagamento del Certificato di Pagamento n. 1, relativo al 1° ed ultimo S.A.L.;

Visto il decreto 26 febbraio 2024, n. 218, del Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, di autorizzazione al pagamento della fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, emessa dal **CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO** Soc. Cons. a r.l., per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1, relativo al 1° ed ultimo S.A.L.;

Vista la determina del RUP 8 novembre 2024, n. 748, adottata in pari data dal Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, di approvazione, liquidazione e autorizzazione al pagamento degli oneri di conferimento in discarica e delle spese di missione del Direttore dei lavori;

Visto il decreto 8 novembre 2024, n. 1876, del Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, di liquidazione e autorizzazione al pagamento della fattura elettronica 7 maggio 2024 n. 165, emessa dal **CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO** Soc. Cons. a r.l., per il rimborso degli oneri di conferimento in discarica e di autorizzazione al pagamento delle spese di missione del Direttore dei lavori;

Visto l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 - (Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori), coordinato con la legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91, recante: *"Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina"*;

Visto l'art. 1, comma 458 b), della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha inserito i commi 6-bis e 6-ter all'art. 26 del decreto legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 91/2022;

Ritenuto che in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 26 del D.Lgs 17 maggio 2022 n. 50 e ss.mm.ii, si debba provvedere al riconoscimento del maggiore importo riferito al 1° ed ultimo SAL, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., rispetto all'importo al 1° ed ultimo SAL e determinato alle condizioni contrattuali;

Visto il 1° ed ultimo SAL inerente le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei lavori a tutto il 13 aprile 2023, determinato alle condizioni contrattuali, da cui risulta che l'importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta e compresi gli oneri per la sicurezza, ammonta a € 252.549,24;

Visto il 1° ed ultimo SAL inerente le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei lavori a tutto il 13 aprile 2023, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., applicando il Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 del predetto art. 26, adottato con Decreto dell'Assessore per le Infrastrutture e per la Mobilità n.17/Gab. del 29 giugno 2022, da cui risulta che l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta e compresi gli oneri per la sicurezza, ammonta a € 328.712,00;

Visto il prospetto di calcolo del maggiore importo riferito al 1° ed ultimo SAL, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2022, rispetto all'importo al 1° ed ultimo SAL determinato alle condizioni contrattuali, dal quale risulta che:

- il maggiore importo al netto del ribasso d'asta è pari ad € 76.162,76;
- l'importo da riconoscere all'Operatore economico, rideterminato nella misura del 80%, è pari ad € 60.930,21;
- l'I.V.A. sull'importo da riconoscere all'Operatore economico è pari a € 13.404,65;

Vista la *"Perizia di modifica non sostanziale delle somme a disposizione dell'Amministrazione a seguito dell'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii."*, prot. n. 118900 del 17 ottobre 2025, redatta ai fini del riconoscimento all'Operatore economico del maggiore importo per l'adeguamento dei prezzi, riferito al 1° ed ultimo SAL;

Dato atto che nel quadro tecnico economico dell'intervento, approvato dal Dirigente generale del DRT con il decreto 3 ottobre 2023, n. 1543, tra le somme a disposizione della Stazione appaltante - p.to C *"Economie e/o accantonamento art.26 D. Lgs. 50/2022"*, alla voce C1 - *"Economie ribasso d'asta"* è ricompreso l'importo di € 64.886,05 e alla voce C2 - *"Economia derivante da IVA su ribasso d'asta"* è ricompreso l'importo di € 14.274,93;

Ritenuto che per il riconoscimento all'Operatore economico del maggiore importo riferito al 1° ed ultimo SAL, si debba modificare il quadro tecnico economico dell'intervento, nello specifico le somme a disposizione della Stazione appaltante, destinando le risorse di cui al p.to C *"Economie e/o accantonamento art.26 D. Lgs. 50/2022"*, voci C1 e C2, al pagamento della compensazione dei prezzi e della relativa IVA, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., che di conseguenza risulterà così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A LAVORI A MISURA			
A ₁	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (al netto dell'importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza)	€	365.000,00
A ₂	Importo per attuazione del Piano di Sicurezza	€	8.830,17
A ₃	Somma l'importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	€	373.830,17
	Importo ribasso asta (17,777%)	€	64.886,05
A ₄	Importo lavori a base d'asta (al netto del ribasso)	€	300.113,95
	Importo per attuazione del Piano di Sicurezza	€	8.830,17
	Importo complessivo dei lavori	€	308.944,12 308.944,12
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:			
B ₁	IVA (22% su A ₃ , B ₅ , B ₈)	€	74.719,84

B ₂	Funzioni tecniche, comma 3 art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss. mm.ii., pari all'80% del 2% di A ₃ , previsto dal c. 2 del citato art. 113	€	5.981,28
B ₃	Spese di cui all'art. 23 dei commi 11 e 11 bis del D. Lgs 50/2016	€	2.393,14
B ₅	Oneri accesso alla discarica	€	12.000,00
B ₆	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€	1.200,00
B ₇	Contributo ANAC	€	225,00
B ₈	Imprevisti (5% su A ₃)	€	18.691,51
B ₉	Compensazione prezzi ai sensi dell'art. 26 L. 50/2022 e ss.mm.ii.;	€	60.930,21
B ₁₀	IVA su compensazione prezzi	€	13.404,65
C ECONOMIE			
C ₁	Restano economie da ribasso d'asta	€	3.955,84
C ₂	Restano economie da IVA su ribasso d'asta	€	870,28
Totale somme a disposizione della Stazione appaltante		€	194.371,75 194.371,75
Torna l'importo finanziato con DDG. n. 1543/2023		€	503.315,87

Considerato che per il pagamento delle somme occorrenti per l'esecuzione dell'intervento di che trattasi con il decreto 3 ottobre 2023, n. 1543, del Dirigente generale del DRT, è stata impegnata la somma complessiva di € 503.315,87, con imputazione sul capitolo di bilancio 684170 di pertinenza del DRT *"Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto"*, Codici: U.2.02.01.09.012 – Missione 10 – Programma 6;

Dato atto ai sensi all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

PROPONE DI DETERMINARE

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e qui si intendono riportate e trascritte;
2. di approvare la *"Perizia di modifica non sostanziale delle somme a disposizione dell'Amministrazione a seguito dell'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii."*, prot. n. 118900 del 17 ottobre 2025, redatta ai fini del riconoscimento all'Operatore economico del maggiore importo per l'adeguamento dei prezzi, riferito al 1° ed ultimo SAL, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii.;
3. di approvare il nuovo quadro tecnico economico dell'intervento, come sopra riportato, che modificato in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., comprende il maggiore importo per l'adeguamento dei prezzi da riconoscere all'Operatore economico esecutore dei lavori e l'importo per il pagamento della relativa IVA;
4. i sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, la pubblicazione della presente determina nel sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina.

Il Responsabile unico del procedimento
geom. Giovanni Ciatto

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la superiore proposta di determinazione del Responsabile unico del procedimento;

Visto che la documentazione è completa e formalmente corretta;

Preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione;

Visto ai sensi all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 42 del Codice, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in

situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.

ADOTTA

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e riportata ad oggetto: *“approvazione della perizia di modifica non sostanziale delle somme a disposizione dell'Amministrazione e del quadro tecnico economico modificato, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., dell'intervento denominato: “Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie delle strade nei centri abitati dei comuni di Barcellona P.G., Patti e Naso, interessate dalla 4ª tappa del Giro di Sicilia 2023”- CUP: G87H23000270006 – CIG: 97421092AC - cod. Caronte: SI_1_32915.*

DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina.

Il Dirigente del Servizio
L'ingegnere capo
Santi Trovato